
 

 

 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

VII Direzione 
Programmazione Finanziaria, Partecipate e 

controlli, Provveditorato, Economato, Gestione 

Risorse Umane 
Servizio 3° - U.O. Gestione Risorse Umane (parte giuridica ed economica). 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

OGGETTO: Prosecuzione attività socialmente utili per i 

lavoratori inseriti nell’elenco di cui all’art. 30, 

comma 1, della L.R. 28 gennaio 2014, n. 5 e 

ss.mm.ii. al 31.12.2024. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 

Municipale nella seduta del 30.12.2023 con 

deliberazione n. 267 
 

Dichiara immediata esecutiva ai sensi 

dell’art. 12 co. 2° della L. R. 44/91: 

 
❑ SI   

 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime parere: 

  Favorevole 

  
Data 30.12.2023             IL RESPONSABILE 

 Dott. Andrea Antonino DI COMO  

 F.to Andrea Antonino Di Como 

  
IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime parere: 

Lì, 30.12.2023 
 Favorevole 

 
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

F.to Andrea Antonino Di Como 

 

Data 30.12.2023 

 

IL RESPONSABILE 
Dott. Andrea Antonino DI COMO 
 F.to Andrea Antonino Di Como 

   

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

  SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA 

€.    

  AL CAP.  IPR N.   

  Data,   

   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

 



Il Responsabile della VII Direzione 

 
Ai sensi dell’art. 6 bis della L.241/90, dell’art. 5 della L.R. 10/91 del regolamento comunale di organizzazione 

e delle norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente 

determinazione, di cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto per i profili di propria 

competenza, attestando, contestualmente, la insussistenza di ipotesi di conflitto d’interessi; 

 
VISTA la nota prot. n° 41093 del 29 dicembre 2023 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro, pubblicata sul sito 

istituzionale del citato Dipartimento, con la quale sono state disposte le modalità attuative per la 

proroga dei lavoratori impegnati in attività socialmente utili, nonché gli ulteriori adempimenti 

gestionali conseguenti; 

VISTA la deliberazione n° 326 del 30 dicembre 2021 con la quale la G.M. ha prorogato le attività di n° 46 

lavoratori socialmente utili (A.S.U.) fino al 31 dicembre 2023; 

VERIFICATO che, nell’anno 2024, nel Comune di Castelvetrano, saranno utilizzati complessivamente n° 

40 Lavoratori Socialmente Utili indicati nell’allegato «A» atteso che i sotto indicati lavoratori sono 

stati cancellati dalla lista per le motivazioni a fianco di ciascuno riportate: 

1) CATANIA Maria (L.S.U. D. L.gs 280/97 – L.R. n° 2/2001) fuoriuscita dal bacino L.S.U. a far 

data dal 03 giugno 2022 - comunicazione alla Regione con nota prot. gen. n° 22.666 del 03 

giugno 2022; 

2) MUTARI Susanna (L.S.U. ex c.a. n° 331/99) Collocamento a riposo per raggiunti limiti di età 

a far data dal 17 luglio 2022 - comunicazione della Regione prot. n° 26.259 del 18.07.2022 

acquisita al Prot. Gen. al n° 29.172 del 18 luglio 2022; 

3) CLEMENTE Giovanna (L.S.U. ex c.a. n° 331/99) fuoriuscita dal bacino L.S.U. a far data dal 

01 agosto 2022 - comunicazione alla Regione con nota prot. gen. n° 29.893 del 25 luglio 2022; 

4) BUCCERI Salvatore (L.S.U. ex c.a. n° 331/99) fuoriuscita dal bacino L.S.U. a far data dal 01 

settembre 2022 - comunicazione alla Regione con nota prot. gen. n° 33.841 del 30 agosto 

2022; 

5) ASTA Giuseppe (L.S.U. ex c.a. n° 331/99) dimissioni volontarie per pensionamento a far data 

dal 01 marzo 2023 - comunicazione alla Regione prot. gen. n° 12.783 del 01 marzo 2023; 

6) FAVARA Anna Maria (L.S.U. ex c.a. n° 331/99) dimissioni volontarie per pensionamento a far 

data dal 02 maggio 2023 - comunicazione alla Regione prot. gen. n° 17.602 del 24 marzo 

2023; 

RITENUTO, pertanto, necessario prendere atto della prosecuzione dall’1 gennaio 2024 al 31 dicembre 

2024 delle attività socialmente utili per i lavoratori inseriti nel prospetto allegato (Allegato «A») 

in ragione di complessive n° 40 unità ferma restando l’attestazione di rilevata necessità alla 

prosecuzione delle attività L.S.U. in ragione del fabbisogno organizzativo e delle esigenze 

istituzionali dell’Ente; 

DATO ATTO che i soggetti inseriti nell’accluso elenco distinti per tipologia verranno utilizzati con 

impegno settimanale di 20 ore; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto dall’art. 

147-bis del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii., così come modificato dall’art. 3 del D. L. n° 

174/2012 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

• i pareri espressi della regolarità tecnica e contabile; 



• il D.Lgs. n. 174/2012 e ss.mm.ii.; 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il vigente Statuto Comunale; 

PROPONE 

Alla Giunta Comunale 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono richiamati integralmente: 

DI PRENDERE ATTO che, con nota prot. n. 41093 del 29.12.2023 del Dirigente Generale dell’Assessorato 

Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro, 

dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, nella quale viene richiamata la Direttiva, 

prot. n. 8327 del 29.12.2023, dell’Assessore Regionale alle Politiche Sociali, è stata autorizzata l’adozione degli 

atti concernenti la prosecuzione delle attività socialmente utili per l’anno 2024; 

DI AUTORIZZARE, fino al 31 dicembre 2024, la prosecuzione delle Attività Socialmente Utili svolte dai 

lavoratori inseriti nell'elenco allegato sub "A" quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO che l’attuale svolgimento della prestazione lavorativa dei soggetti in attività socialmente utili 

si sostanzia in n° 20 ore settimanali; 

DI DARE ATTO, altresì, che il costo della prosecuzione è a carico della Regione Siciliana ad eccezione della 

spesa per assicurazione R.C.T. a cui si provvederà con successive determine dirigenziali; 

DI INFORMARE del presente atto le OO.SS. e le R.S.U. aziendali; 

DI TRASMETTERE la presente delibera ai seguenti enti: 

• al Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle 

Attività Formative: dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it; 

• al Servizio VI - Coordinamento Attività di collocamento Obbligatorio – Politiche del Precariato: 
servizio6diplav@regione.sicilia.it; 

• al Centro per l’Impiego: cpi.tp@certmail.regione.sicilia.it -  sc62cOO@regione.sicilia.it; 

• all’Ufficio I.N.P.S. direzione.provinciale.trapani@postacert.inps.gov.it.    
                              direzione.agenzia.castelvetrano@postacert.inps.gov.it; 

 
DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva ai 

sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 
DI PUBBLICARE copia della presente su Amministrazione Trasparente, in ossequio agli obblighi di 

pubblicazione. 

mailto:dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it
mailto:cpi.tp@certmail.regione.sicilia.it
mailto:sc62cOO@regione.sicilia.it
mailto:direzione.provinciale.trapani@postacert.inps.gov.it
mailto:direzione.agenzia.castelvetrano@postacert.inps.gov.it


Il Responsabile della VII Direzione 

Dott. Andrea Antonino Di Como 

F.to Andrea Antonino Di Como 



 

CITTÀ DI CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 

⧫⧫⧫⧫⧫ 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

n.  267  del 30.12.2023 

 

OGGETTO: Prosecuzione attività socialmente utili per i lavoratori inseriti nell’elenco di cui 

all’art. 30, comma 1, della L.R. 28 gennaio 2014, n. 5 e ss.mm.ii. al 31.12.2024. 

 
L'anno duemilaventitre (2023) il giorno trenta del mese di dicembre  alle ore 12:30 in Castelvetrano e 

nella Sala delle adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e 

assenti i seguenti sigg.: 

 Presenti Assenti 

Alfano Enzo      Sindaco X  

Galfano Giuseppe   Assessore  X 

Foscari Filippo   Assessore X  

Mandina Angela                                                Assessore   Video  

D'Agostino Luca                                                                Assessore Video  

Manuzza Antonino                                            Assessore X  

Cavarretta Giuseppina Fiorella                          Assessore Video  

Calamia Luigi                                                    Assessore X  
 

Con la partecipazione del Vice-Segretario Comunale Dott. Simone Marcello Caradonna. 

Il Sindaco/Presidente, accertato con l’ausilio del Vice-Segretario Comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti, dichiara aperta la seduta e invita a deliberare sull'oggetto 

sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L.R. n. 30/2000 

hanno espresso parere FAVOREVOLE. 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTA la nota prot. n° 41093 del 29 dicembre 2023 dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle 

Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale del Lavoro, pubblicata sul sito 

istituzionale del citato Dipartimento, con la quale sono state disposte le modalità attuative 

per la proroga dei lavoratori impegnati in attività socialmente utili, nonché gli ulteriori 

adempimenti gestionali conseguenti; 

VISTA la deliberazione n° 326 del 30 dicembre 2021 con la quale la G.M. ha prorogato le attività di 

n° 46 lavoratori socialmente utili (A.S.U.) fino al 31 dicembre 2023; 

VERIFICATO che, nell’anno 2024, nel Comune di Castelvetrano, saranno utilizzati 

complessivamente n° 40 Lavoratori Socialmente Utili indicati nell’allegato «A» atteso che i 

sotto indicati lavoratori sono stati cancellati dalla lista per le motivazioni a fianco di ciascuno 

riportate: 

1) CATANIA Maria (L.S.U. D. L.gs 280/97 – L.R. n° 2/2001) fuoriuscita dal bacino L.S.U. 

a far data dal 03 giugno 2022 - comunicazione alla Regione con nota prot. gen. n° 22.666 

del 03 giugno 2022; 

2) MUTARI Susanna (L.S.U. ex c.a. n° 331/99) Collocamento a riposo per raggiunti limiti 

di età a far data dal 17 luglio 2022 - comunicazione della Regione prot. n° 26.259 del 

18.07.2022 acquisita al Prot. Gen. al n° 29.172 del 18 luglio 2022; 

3) CLEMENTE Giovanna (L.S.U. ex c.a. n° 331/99) fuoriuscita dal bacino L.S.U. a far data 

dal 01 agosto 2022 - comunicazione alla Regione con nota prot. gen. n° 29.893 del 25 

luglio 2022; 

4) BUCCERI Salvatore (L.S.U. ex c.a. n° 331/99) fuoriuscita dal bacino L.S.U. a far data 

dal 01 settembre 2022 - comunicazione alla Regione con nota prot. gen. n° 33.841 del 

30 agosto 2022; 

5) ASTA Giuseppe (L.S.U. ex c.a. n° 331/99) dimissioni volontarie per pensionamento a far 

data dal 01 marzo 2023 - comunicazione alla Regione prot. gen. n° 12.783 del 01 marzo 

2023; 

6) FAVARA Anna Maria (L.S.U. ex c.a. n° 331/99) dimissioni volontarie per pensionamento 

a far data dal 02 maggio 2023 - comunicazione alla Regione prot. gen. n° 17.602 del 24 

marzo 2023; 

RITENUTO, pertanto, necessario prendere atto della prosecuzione dall’1 gennaio 2024 al 31 

dicembre 2024 delle attività socialmente utili per i lavoratori inseriti nel prospetto allegato 

(Allegato «A») in ragione di complessive n° 40 unità ferma restando l’attestazione di rilevata 

necessità alla prosecuzione delle attività L.S.U. in ragione del fabbisogno organizzativo e 

delle esigenze istituzionali dell’Ente; 

DATO ATTO che i soggetti inseriti nell’accluso elenco distinti per tipologia verranno utilizzati con 

impegno settimanale di 20 ore; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

dall’art. 147-bis del D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e ss.mm.ii., così come modificato dall’art. 

3 del D. L. n° 174/2012 e ss.mm.ii.; 

VISTI: 

• i pareri espressi della regolarità tecnica e contabile; 

• il D.Lgs. n. 174/2012 e ss.mm.ii.; 



• il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

• il vigente Statuto Comunale; 

Con votazione unanime e palese; 

 

DELIBERA  

 

per i motivi esposti in premessa che qui si intendono richiamati integralmente: 

DI PRENDERE ATTO che, con nota prot. n. 41093 del 29.12.2023 del Dirigente Generale 

dell’Assessorato Regionale della Famiglia, delle Politiche Sociali e del Lavoro – Dipartimento Regionale 

del Lavoro, dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle Attività Formative, nella quale viene 

richiamata la Direttiva, prot. n. 8327 del 29.12.2023, dell’Assessore Regionale alle Politiche Sociali, è 

stata autorizzata l’adozione degli atti concernenti la prosecuzione delle attività socialmente utili per l’anno 

2024; 

DI AUTORIZZARE, fino al 31 dicembre 2024, la prosecuzione delle Attività Socialmente Utili svolte 

dai lavoratori inseriti nell'elenco allegato sub "A" quale parte integrante e sostanziale del presente atto; 

DI DARE ATTO che l’attuale svolgimento della prestazione lavorativa dei soggetti in attività socialmente 

utili si sostanzia in n° 20 ore settimanali; 

DI DARE ATTO, altresì, che il costo della prosecuzione è a carico della Regione Siciliana ad eccezione 

della spesa per assicurazione R.C.T. a cui si provvederà con successive determine dirigenziali; 

DI INFORMARE del presente atto le OO.SS. e le R.S.U. aziendali; 

DI TRASMETTERE la presente delibera ai seguenti enti: 

• al Dipartimento Regionale del Lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle 

Attività Formative: dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it; 

• al Servizio VI - Coordinamento Attività di collocamento Obbligatorio – Politiche del 

Precariato: servizio6diplav@regione.sicilia.it; 

• al Centro per l’Impiego: cpi.tp@certmail.regione.sicilia.it -  sc62cOO@regione.sicilia.it; 

• all’Ufficio I.N.P.S. direzione.provinciale.trapani@postacert.inps.gov.it.    
                              direzione.agenzia.castelvetrano@postacert.inps.gov.it; 

 
DI DICHIARARE, con separata votazione unanime, la presente deliberazione immediatamente esecutiva 

ai sensi dell’art. 12 comma 2, della L.R. n° 44/1991. 

 
DI PUBBLICARE copia della presente su Amministrazione Trasparente, in ossequio agli obblighi di 

pubblicazione. 

mailto:dipartimento.lavoro@certmail.regione.sicilia.it
mailto:cpi.tp@certmail.regione.sicilia.it
mailto:sc62cOO@regione.sicilia.it
mailto:direzione.provinciale.trapani@postacert.inps.gov.it
mailto:direzione.agenzia.castelvetrano@postacert.inps.gov.it


 

Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

 

IL SINDACO 

F.to Enzo ALFANO 

 
 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Filippo Foscari                                                          F.to  Simone Marcello Caradonna 

 

 
DICHIARATA IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

 
ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L. R. 44/91 

Castelvetrano, lì 30.12.2023 

 

 
IL VICE-SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Simone Marcello Caradonna 

 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal  al    

 
Castelvetrano, lì   

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 
 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il  dopo il 10° 

giorno dalla relativa pubblicazione 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 



All. A

1 ANCONA Fabio Salvatore

2 BERBIGLIA Vincenza

3 BUCCA Ester

4 CALIA Lina Anna

5 CAMPISI Loretta 

6 CATANIA Paolo

7 CRAPAROTTA Giovanna

8 CRIMI Maria

9 DI MAIO Grazia

10 FERRANTELLO Vito

11 FERRARO Giovanna

12 FIRENZE Rosa

13 FOSCARI Santa

14 FRATELLO Antonina

15 FROSINA Caterina

16 GUARDI' Anna Maria

17 IGNOTO Luigia

18 INGRASCIOTTA Rosa

19 INGRASCIOTTA Vincenza

20 IPPOLITO Luigia

21 ITALIA Fabrizia Francesca

22 LAURETTA Giuseppa

23 LUPPINO Anna Maria

24 MANDINA Silvana

25 MANISCALCO Caterina

26 MELODIA Antonia

27 MODICA Barbara

28 NOTO Elisa

29 PASSALACQUA Maria Stella

30 PELLEGRINO Paolo

31 POMPEO Pasquale

32 ROMEO Vita Alba

33 SANTAMARIA Francesca

34 SCIORTINO Caterina

35 SCIRE' Giacoma

36 SCIROPPO Vita

37 TILOTTA Biagia 

38 TILOTTA Daniela

39 TRIOLO Giuseppa Maria Carla

40 ZANCANA Ninfa

Dott. Andrea Antonino Di Como

 F.to Andrea Antonino Di Como

n° Cognome Nome

Elenco personale A.S.U (ex L.S.U.) - Comune di Castelvetrano - Codice Ente TPE-ASU005



 

Dipartimento Regionale del lavoro, dell’impiego, dell’orientamento, dei servizi e delle attività formative 
Viale Praga n.29- Palermo -90146 Email: dirigentegen.lavoro@regione.sicilia.it 

 
REPUBBLICA ITALIANA    

 
Regione Siciliana 

Assessorato della Famiglia, delle Politiche Sociali 

e del Lavoro 

Dipartimento del Lavoro,    

 dell’Impiego, dell’Orientamento, dei Servizi e delle 

Attività Formative 

---------- 
Servizio VI 

Coordinamento Servizi Centri per l'Impiego – 

Politiche Giovanili - Politiche Precariato 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 

Prot. n. 41093     del  29/12/2023 

 

OGGETTO: Assunzioni lavoratori impegnati in attività di pubblica utilità e in attività 
socialmente utili – Prosecuzione attività anno 2024. 

 
 

              Agli Enti Utilizzatori di soggetti ASU 
 

E, p.c.  All’On. Assessore della famiglia, 
delle politiche sociali e del lavoro 

    - Ufficio di Gabinetto - 
 

 
 

Vista la direttiva prot. n. 8327 del 29.12.2023 con la quale l’On. Assessore della 

famiglia, delle politiche sociali e del lavoro, al fine di non interrompere le prestazioni del 

personale ASU invita a dare comunicazione agli Enti utilizzatori della norma varata dall’ARS 

nella seduta del 28.12.2023 che, in merito all’oggetto, fa decorrere l’efficacia delle disposizioni 

concernenti, tra l’altro, la prosecuzione delle attività dei lavoratori ASU dall’1 gennaio 2024; 

con la presente, si invitano gli Enti in indirizzo a volere adottare i consequenziali provvedimenti 

di competenza volti a permettere la prosecuzione delle predette attività, senza cesure 

temporali, in modo da continuare ad assicurare lo svolgimento delle attività socialmente utili in 

favore della collettività anche per l’anno 2024. 

Tanto si comunica anche all’On. Assessore in adempimento della suddetta direttiva.   

 

 
         Il Dirigente Generale 
               Ettore Foti  

         


